ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní
Ústav letecké dopravy

Porovnání vypočtených a dosahovaných výkonů při vzletu
Calculated and Measured Takeoff Performance Data: A Comparison

Study

Bakalářská práce

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: PIL – Profesionální pilot

Vedoucí práce: Ing. Viktor Valenta

Jakub Vyroubal
Praha 2022

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení rozdílů mezi publikovanou délkou vzletu získanou na

základě údajů z letové příručky letounu a délkou vzletu dosahovanou v běžném provozu.

Motivací k porovnání je fakt, že vypočtené délky rozjezdu a vzletu v letové příručce letounu

Cessna 172S, který je nejrozšířenějším letounem světa, jsou dosahovány tzv. metodou

shortfield, která má za cíl provést vzlet na co nejkratší vzdálenosti, zatímco v běžném provozu

není používání této metody příliš obvyklé. Předpokladem práce je tedy fakt, že naměřené délky

dosahované během vzletu budou se budou lišit a budou delší než jejich vypočtené hodnoty.

Jako zdroj dat získaných při měření v běžném provozu byl systém Garmin G1000 zabudovaný

do pětice letounů Cessna 172S. Vyhodnocení výsledků představuje matematické porovnání

dosahovaných a vypočtených délek a potvrzení základního předpokladu této práce.

Klíčová slova:

rozjezd, vzlet, délka vzletu, výkonnost letounu
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the differences between the published take-off

length obtained on the basis of data from the flight manual of the aircraft and the take-off length

achieved in normal operation. The motivation for the comparison is the fact that the calculated

take-off and take-off lengths in the flight manual of the Cessna 172S, which is the most widely

used aircraft in the world, are achieved by the so-called shortfield method, which aims to

perform a take-off at the shortest possible distance, while in normal operation the use of this

method is not very common. The premise of the work is therefore that the measured lengths

achieved during take-off will vary and will be longer than their calculated values. The source

of the data obtained during measurements in normal operation was the Garmin G1000 system

built into five Cessna 172S aircraft. The evaluation of the results is a mathematical comparison

of the achieved and calculated lengths and a confirmation of the basic assumption of this work.

Keywords:

take-off ground roll, take-off, take-off distance, aircraft performance
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Úvod

Obecně v letectví, a to především v jeho civilním odvětví, je kladen důraz na nejvyšší možnou

úroveň bezpečnosti. Bezpečnostní cíle by v civilním letectví měly být vždy nadřazené cílům

samotné mise. Bezpečnost by nikdy neměla být kompromitována a snižována pod přijatelnou

úroveň například kvůli zájmům ekonomickým nebo za cílem dopravení cestujících do

destinace co nejrychleji, byť se v danou chvíli takové řešení nemusí jevit jako nejvýhodnější

pro provozovatele. V letectví existuje mnoho kompromisů a je často nutné hledat různá

optimální řešení. Správná aplikace nabytých znalostí umožňuje taková optimální řešení

nacházet. Výkonnostní výpočty například mohou určit maximální vzletovou hmotnost letadla,

která může být v dané situaci limitovaná například teplotou během tropického letního dne nebo

vysokou nadmořskou výškou letiště odletu tak, aby byl i přes omezující faktory let maximálně

ekonomicky výhodný, ale také aby zároveň bylo provedení letu bezpečné. Každá činnost

spojená s tímto druhem dopravy obnáší určité postupy, doporučení a nařízení a podléhá

kontrolám, jež si kladou za cíl tuto úroveň nejen udržovat, ale nadále i zvyšovat. Totéž platí

také v problematice výkonnosti. Její správné porozumění a znalosti jsou tak důležitou a

nedílnou součástí pro bezpečné provedení celého letu. Každé letadlo je odlišné. Výkonnostně

se mohou lišit dokonce i jednotlivé varianty stejného typu letadla, například v závislosti na

použitém typu motoru. Podmínky pro provedení letu jsou také pokaždé jiné. Letadlo je vždy

jinak naloženo, a to nejen tak, že má letadlo na každý let jinou hmotnost, ale také těžiště

samotné se může nacházet pokaždé na jiném místě, z čehož plynou některá výkonnostní

omezení, která je třeba brát při předletové přípravě v úvahu. Rovněž meteorologické podmínky

a jevy mají na dosahované výkony značný vliv. Vítr, teplota, srážky, tlak QNH, to vše jsou

proměnné, které je třeba znát pro výpočty spojené s výkonnostmi. Výkonnost tak není

osamocená disciplína, ale úzce souvisí s dalšími leteckými vědami, jako je například

aerodynamika, hmotnost a vyvážení letadel, nebo dokonce meteorologie. Komplexní chápání

výkonnosti a zjištění výkonnostních informací je klíčové pro bezpečné provedení celého letu.
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2 Teoretické základy práce

Účelem této kapitoly je uvedení čtenáře do problematiky výkonů a výkonnosti letadel a

následné vysvětlení základních pojmů s touto problematikou spojených. Pro správné

porozumění je nezbytné zavést jednotnou terminologii a odborné pojmy poté správně

interpretovat. Cílem je obsáhnout nezbytný teoretický základ zabývající se leteckou

výkonností, a to zejména ve fázi vzletu, a také uvést v patrnost legislativní pozadí výkonnosti

v letectví jak obecně ve světe, tak zejména ve státech Evropské unie.

Vzlet, který je hlavním motivem této práce, se společně s přistáním řadí mezi kritické fáze letu.

Toto tvrzení je podloženo nařízením Komise Evropské unie č. 965/2012, ve kterém je takový

popis přímo použitý. Název „kritický“ plyne z faktu, že z pohledu bezpečnosti se jedná o fáze,

během nichž je letoun v největším ohrožení a statisticky se nejvíce leteckých nehod odehraje

právě během těchto částí letu. Z tohoto důvodu je třeba věnovat náležitý důraz výkonnostním

výpočtům právě během těchto fází letu [1].

Obrázek 1: Počet nehod v obchodní letecké dopravě za roky 2002-2021[7]
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2.1 Letecké organizace a jejich právní struktura

Právní podklady pro požadavky na výkonnost i jiné aspekty v letectví stanovují letecké

organizace. Zastřešujícím orgánem v této oblasti je ICAO (International Civil Avitation

Organization), v rámci států Evropské unie pak působí zejména EASA (European Aviation

Safety Agency).

2.1.1 ICAO

ICAO, tedy Mezinárodní organizace pro civilní letectví, sdružuje 193 států po celém světě,

které se připojily k podpisu Chicagské úmluvy. ICAO vzniklo na jejích základech v prosinci

roku 1944 a smlouvu tehdy podepsalo 52 států, kdy se členem stalo i tehdejší Československo

[2].

Úkolem organizace je rozvoj mezinárodního civilního letectví, zajištění bezpečnosti a co

největší možné míry standardizace veškerých postupů a pravidel a v neposlední řadě se ICAO

také stará o administrativní činnost v civilní letecké dopravě po celém světě. ICAO rovněž

provádí různá školení nebo audity. Má přímé vazby na výkonné orgány členských států, tedy

jejich ministerstva a úřady.

Potřeba organizace, která by stanovovala jednotlivá pravidla a doporučení, se objevila

v souvislosti s rozvojem letecké dopravy během 2. světové války, kdy nastala potřeba o

sjednocení a standardizaci leteckých postupů v co největší možné míře a s co nejširším

prostorovým zacílením. Během pouhých šesti let během války dosáhlo takového rozvoje, jako

by za mírových okolností dosáhlo takřka za celého čtvrt století [5].

Jak bylo zmíněno dříve, činnost ICAO vznikla na základech takzvané Chicagské úmluvy, k níž

se následně váže 19 annexů, nazývaných také přílohy, ve kterých jsou uvedeny standardy a

doporučení pro mezinárodní civilní letecký provoz, tzv. SARPs, v anglickém jazyce Standards

and Recommended Practices. U standardů je očekáváno, že je státy převezmou do svých

národních zákonů. Samotná doporučení nejsou ale nadřazena zákonům jakéhokoliv státu,

státy je mohou přebírat a v ideálním případě, pokud jsou z hlediska daného státu považována

za vhodná, se vydávají v národních zákonech, které závazné jsou. V případě, že se stát

rozhodne taková doporučení nepřijmout, je povinen publikovat rozdíly v národním AIPu

(Aeronautical Information Publication). V České republice byly standardy a doporučení z ICAO

annexů částečně předělána do podoby leteckých předpisů L1 až L19. ICAO rovněž vydává

dokumenty ICAO Docs.

[…]


Poslední pohled na četnost naměřených délek je na krabicovém grafu na Obr. 42.

Obrázek 42: Naměřené délky vzletu na krabicovém grafu
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6 Diskuse

Cílem této práce bylo porovnat vypočtené a dosahované výkony letounu pro typický letoun

všeobecného letectví, a to konkrétně formou porovnání vypočtených a skutečných délek vzletu

na letounu Cessna 172S.

Vyhodnocení výsledků bylo rozděleno do dvou základních částí. V první části byla věnována

pozornost vybraným letům, jejichž společnou vlastní bylo to, že všechny začínaly rozjezd

z plného zastavení na dráze. U těchto letů tedy byla vyloučena nejasnost určení samotného

počátku vzletu. Druhá skupina letů byly všechny lety, u nichž byl za počátek měření vybrán

první zaznamenaný bod, v němž letoun dosáhl rychlosti v rozmezí 15 kt až 20 kt. Vzdálenost,

kterou letoun urazil od počátku rozjezdu až do tohoto bodu byla matematicky dopočítána na

základě dat ze samostatného experimentu. Takový způsob řešení vyloučil počáteční nejasnost

určení začátku vzletu v případě, že letoun započal fázi vzletu plynule z rozjezdu. První vzorek

dat z plného zastavení obsahoval celkem 201 validních letů. Celkový počet letů vyhodnocený

ve druhé části obsahoval celkem 675 letů. Ze všech původně obsažených letů byly některé

lety, u nichž byly naměřeny extrémní rozdíly odstraněny po manuálním vyhodnocení každého

odstraněného letu.

Na základě vyhodnocení dat byl potvrzen předpoklad, že ve většině případů byla skutečná

naměřená délka rozjezdu i vzletu delší než hodnota vypočtená, která byla stanovená na

základě POH letounu v sekci výkonnosti.

Z vyhodnocených vyplývá, že rozdíly byly procentuálně menší u délek rozjezdu. Největší

rozdíly byly tedy naměřeny u celkových délek vzletu, kde se nejvýrazněji projevil rozdíl

v použité technice vzletu běžnou metodou oproti metodě shortfield. Celkově lze na základě

výsledků předpokládat, že v případě dodržení metody provádění vzletu běžným způsobem

bude délka vzletu o více než 50 % prodloužena oproti metodě použití techniky shortfield.

Ve vyhodnocených letech bylo nalezeno určité množství letů, u nichž byly značné rozdíly mezi

naměřenou a vypočtenou délkou vzletu. V takových případech je možné vysvětlení pilotní

odchylka vůči běžné metodě vzletu, kdy odpoutání letounu proběhlo na nízké rychlosti nebo

kdy byl proveden rozlet letounu v nízké výšce po dlouhou dobu a následně letoun stoupal vyšší

než standardní rychlostí doporučenou u běžné metody vzletu.
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7 Závěr

Práce se v teoretické části věnuje popisu samostatného vzletu a požadavkům, které jsou na

něj kladené. Praktická část práce se zaměřovala na návrh a provedení experiment, z nějž by

bylo možné získat data, z nichž by bylo možné při vyhodnocení vhodnou metodou získat údaje

o porovnání naměřené a vypočtené délky vzletu.

Navržený experiment byl oproti jiným experimentům zajímavý faktem, že pro získání dat

nebyly využity prakticky žádné externí senzory, které by měli za cíl požadované veličiny pro

porovnání měřit, ale byl využit zabudovaný systém Garmin G1000 umístěný v pěti letounech

Cessna 172S, který každý uskutečněný let zaznamenával. Bylo tak možné vyhodnotit také

zpětně získaná dat sahající až do roku 2016.

Pro původní upřesnění některých parametrů pro porovnání byl vytvořen dotazník, ve kterém

pilot uvedl datum a čas, kdy byl let proveden a následně také možnost uvést počet osob na

palubě a hmotnost zavazadel. Bylo vyplněno celkem 20 dotazníků, kdy u všech bylo vyplněno,

že se na palubě během letu nacházeli 2 osoby a hmotnost zavazadel byla v rozmezí od 3 kg

do 10 kg. I na základě tohoto menšího souboru dotazníků je možné usuzovat, že zvolený

předpoklad o stanovení konstantní hmotnosti letounu bez paliva nebude do výsledků vnášet

výraznější chyby oproti metodě, kdy by byl využit dotazník pro všechny vyhodnocené lety.

Přesto je ale třeba jmenovat limitace, které mohly výsledky ovlivnit. Jednou z limitací by mohly

být podmínky, které byly stanoveny za cílem určení bodů, ve kterých došlo k rozjezdu,

odpoutání a ukončení vzletu při dosažení předepsané výšky. Takové podmínky mohli být pro

některé určité případy nevhodně zvolené. Další možnou limitací ovlivňující výsledky byla

získaná data při dodatečném experimentu se zařízením Garmin GLO2, na jichž základě byly

matematicky určeny počáteční délky rozjezdu do rychlostí mezi 15 kt až 20 kt. Dále do

výsledků vnáší chybu fakt, že nebylo možné zcela přesně určit některé parametry pro výpočet

délek rozjezdu a vzletu, jako například přesná vzletová hmotnost letounu nebo jeho přesná

konfigurace. V neposlední řadě je také možné jmenovat limitace, kterou byl sám autor.

Práce si kladla za cíl porovnat naměřené a vypočtené délky vzletu. Dalším cílem práce a jeho

motivací bylo také zanést do širšího povědomí, že je třeba věnovat náležitou pozornost

výkonnosti letounu před každým letem a fakt, že rozdíly při porovnání vypočtené délky dle

letové příručky a délky, na kterých letoun uskuteční za reálného provozu vzlet, se od sebe

můžou značně lišit. Takový poznatek je důležité uplatňovat zejména v případech, kdy se
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vypočtená délka rozjezdu a vzletu jen nepatrně liší od dostupných délek, které dané letiště

poskytuje.
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