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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání or álně i odborně. (0 – 30)
od oc o ta s l sta ov ho c l c a c l ov v acov s ohl d a zada t a.
c l t s l zad t ohod oc o a l o t od . o u ozsahu st v

zad , t zc la vhod l z acov a, hod oc od ov da c z so s o.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
osuzov a l va t ost t o t c st zad , ozsah a s st at c us o d z t ch
oz at . va u l doslov vz t t t , hod oc s o a o od za d o ladu dod

auto s ch v . vod o s c l ov ho hod oc d l dostat v t o t c ch
oz at , l t atu a zd o .

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

l od t ud l o za v l o l a zch ou c vhod ou u l ov . to
as t s osuzu z a z hl d s a v z a u o o ohac t o t c ch oz at a a t c
v z a . zvl t oz t v hod oc o v tvo od lu, odu tu a t t ch c al zac ,
val dova ovoz ostu o tod a. a d o todolo c dostat hod oc s o a o

od . o z st t ost z acov s t o t c v chod s a as zc la od o todolo c
stu v d s l o od . al s hod oc lz ud l t za dostat ou d s us

z v .

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

od oc sou fo l l tost z ohl du dod av d l o sa , at ut z v ch ac , t .
fo tov t tu, st u tu c , s z a u ou t l t atu , v av ost a al s c af a
ta ul a , z so u c tov . a dod d otl v ch av d l s o a l hod oc o od za
a d s tova at ut. ov za v s t a at c ch ch , l a vhod st l st a

t olo s s u hod oc o od . c s la o vovat ouz sta da d od o
t olo a to z a v az c c t a hod ot t scho ost v ad ovat s t ch c az

od , af sou tvo dl sta da d chz sad od a st a o ta ul sou o at l dou,
v v ch t l od , sou dod a c ta av dla dl a od .
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Zadání je spln no a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
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Celkové hodnocení rovně v pracování:

v orn velmi do e do e uspoko iv dostatečn F nedostatečn
Počet od : 100 - 0 8 - 80 - 0 - 0 5 - 50 50

pozn.:�prosím uve te komentá od vod u ící hodnocení.

práci hodnotím v e uveden m klasifikačním stupn m

Ko entář:
ok d potřeb ete větší prostor pro pos dek přilo te á i v tvořený pos dek k to to or láři ako příloh

Jméno a p í mení: t Podpis:

atum:
r anizace:

Předkládána bakalářská práce poskytuje zajímavý pohled na výkony letadel všeobecného letectví, které jsou dosahovány v
běžném provozu. Ačkoliv rešeršní část je relativně čtivá, autorova práce s dostupnou literaturou, zejména určenou v zadání,
není ideální a plně nepodporuje zbytek práce. Použité metody jsou vhodné a jsou dostatečně popsány. Tým studentů, jímž byl
autor členem, provedl tři kontrolní měření pro validaci metod, ale kvůli technickým problémům pouze jedno měření bylo
použitelné. Výsledky jsou dobře prezentovány, jejich zajímavost by si však zasloužila rozsáhlejší diskusi. Pro generalizaci
závěrů by bylo nutné kromě prostého porovnání vzdáleností zhodnotit i další faktory jako rychlost odpoutání a rychlost
počátečního stoupání. Celkově autor splnil cíl zadání a práce poskytuje dobrý zaklad pro další výzkum.
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